
 

 

 

Comune di Serravalle Scrivia  
Provincia di Alessandria  

Via Berthoud 49 - p.iva 00211750062 - tel. 0143609411 - fax 0143609499  
segreteria@comune.serravalle-scrivia.al.it - info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it 

www.comune.serravalle-scrivia.al.it 
__________________ 

Area Finanziaria, affari istituzionali e generali 
 
 

Determinazione  n. 11 del 07.02.2022  
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE   AVVISO   PUBBLICO   DI   MOBILITA'   ESTERNA  

 VOLONTARIA  AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS 165/2001 PER LA  
 COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
FINANZIARIO -   CATEGORIA  'D'  -  A  TEMPO  PIENO  E  
INDETERMINATO DA ASSEGNARE  ALL'AREA  'FINANZIARIA,  
AFFARI  ISTITUZIONALI E GENERALI'.   

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA,   

AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 
 
VISTO il programma triennale dei fabbisogni del personale 2022/2024, contenuto al 
punto 3 della Sezione Strategica del DUP 2022/2024 relativo a “Disponibilità e 
gestione delle risorse umane – Piano del fabbisogno del personale”, presentato al 
Consiglio Comunale con Deliberazione G.C. n. 64 del 29/07/2021 e discusso e 
deliberato con atto C.C. n. 56 del 16/12/2021 e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 25/01/2022 con la quale è 
stata apportata la prima modifica al piano triennale dei fabbisogni del personale 
2022/2024 adottato con la richiamata deliberazione GC 64/2021; 
 
RICHIAMATA la sezione relativa al fabbisogno di personale per il triennio 2022/2024, 
annualità 2022, del sopra citato DUP 2022/2024; 
 
DATO ATTO che nella richiamata sezione del DUP 2022/2024 si prevede la copertura, 
a seguito delle dimissioni volontarie del dipendente comunale che attualmente ricopre 
l’incarico di responsabile di servizio, del posto di Istruttore Direttivo Amministrativo 
Contabile, categoria D, tramite l’attivazione dell’istituto della mobilità ex art. 30 D.Lgs. 
165/2001, previa esperimento procedura mobilità obbligatoria di cui all’art. 34-bis del 
D.lgs. 165/2001, ovvero attingendo, previa autorizzazione, da graduatorie concorsuali 
di altri Comuni ancora aperte, ovvero, nel caso in cui le precedenti elencate procedure 
non si concludessero positivamente, tramite procedura concorsuale da svolgersi nel 
rispetto di eventuali limiti imposti dalle norme per emergenza pandemica COVID-19; 
 
DATO ATTO che è stata inviata la comunicazione prot. 971 del 26/01/2022 al Settore 
Politiche del Lavoro della Regione Piemonte ed al Dipartimento della Funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ai sensi dell’art. 34-bis, comma 2, 
del D.Lgs. 165/2001, relativa all’eventuale presenza di personale collocato in 
disponibilità ai sensi degli artt. 33 e 34 del medesimo Decreto e si è in attesa di 
riscontro o dello scadere dei quarantacinque giorni previsti all’art. 34-bis, comma 4; 
 



 

 

VISTA la comunicazione protocollo di arrivo n. 1016 del 27/01/2022 con la quale la 
Regione Piemonte, Settore Politiche del Lavoro, ha comunicato alla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione Pubblica, e per conoscenza al Comune di 
Serravalle Scrivia, l’impossibilità di soddisfare la richiesta di mobilità con personale 
collocato in disponibilità, avendo accertato l’assenza nelle apposite liste di personale 
da assegnare; 
 
VISTE  le disposizioni  previste dall’ 34 bis del D Lgs 30.03.2001; 
 
RITENUTO, considerata l’urgenza di avviare il procedimento per la copertura del posto 
che si renderà vacante, di attivare la procedura di mobilità volontaria esterna ex art. 30, 
commi 1 e 2bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 03/06/2019, con la quale sono 
state approvate le Regole generali per il passaggio diretto di personale tra 
amministrazioni diverse; 
 
CONSIDERATO CHE per avviare tale modalità di copertura del posto vacante, occorre 
procedere anche alla nomina della commissione per la selezione, composta come 
previsto dall’art. 5 dello stesso atto regolamentare;  
 
PRESO ATTO CHE l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede 
l’impossibilità di effettuare assunzioni in quanto: 
 

a) ha rispettato i vincoli di finanza pubblica; 
b) ha attuato le disposizioni vigenti sul rispetto del contenimento della spesa per il 

personale; 
c) ha approvato il piano triennale dei fabbisogni di personale (artt. 6 e 6-ter, D.Lgs. 

n. 165/2001, come novellati dall’art. 4, D.Lgs. n. 75/2017); 
d) ha dato corso alle disposizioni dell’art. 33, c. 2, D.Lgs. n. 165/2001, in materia di 

ricognizione annuale dello stato di eccedenze o meno di personale; 
e)  ha rispettato le diverse disposizioni in materia di mobilità del personale previste 

dal D.Lgs. n. 165/2001; 
f) ha adottato e rispettato il piano triennale delle azioni positive tendente ad 

assicurare la pari opportunità tra uomini e donne (art. 48, c. 1, D.Lgs. n. 
148/2006); 

g) ha approvato nei termini di legge il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 
e ha regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati; 

h) ha approvato nei termini di legge il rendiconto di gestione 2020 e ha 
regolarmente trasmesso sulla piattaforma BDAP i relativi dati. 

 
RITENUTO di provvedere in merito, al fine di dare corso al piano occupazionale; 
 
VISTO   il   Decreto  Sindacale  1/2021 del 11/01/2021 di   conferimento dell’incarico di 
Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, Affari Istituzionali e Generali; 
 
PRESO ATTO della propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 

� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� il D.Lgs. n. 165/2001; 
� lo Statuto comunale; 



 

 

� il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare lo schema di “AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA 

VOLONTARIA AI SENSI DELL’ARTICOLO 30 DEL D.LGS N. 165/2001 PER LA 
COPERTURA DI 1 POSTO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO FINANZIARIO – 
CATEGORIA D - A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DA ASSEGNARE 
ALL’AREA FINANZIARIA, AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI (ALLEGATO A); 
 

2) di dare atto che all’eventuale assunzione si provvederà successivamente all’esito 
negativo della  procedura di mobilità obbligatoria di cui agli artt 34 e 34 bis del D. Lgs 
165/2001; 

 
3) di demandare la nomina della commissione giudicatrice prevista dall’avviso 

approvato al punto 1 presente provvedimento a successivo atto da adottare dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 5 delle “Regole generali per il passaggio 
diretto di personale tra amministrazioni diverse” approvate con deliberazione G.C. 
n. 68 del 03/06/2019. 

 
 

Serravalle Scrivia, lì  07.02.2022   
   
 
   IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA,AFFARI  

  ISTITUZIONALI E GENERALI 
   Paolo Campora 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
     ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 
 
 


